

平成22年3月期第1四半期  
決算説明資料



株式会社 三菱UFJフィナンシャル・グループ

## 【目 次】

※ 下記では、三菱UFJフィナンシャル・グループは「持株」、三菱東京UFJ銀行は「銀行」、三菱UFJ信託銀行は「信託」と省略して表示しております。

また、【2行合算】は、三菱東京UFJ銀行及び三菱UFJ信託銀行の単体ベースの単純合算であります。

1. 損益状況	【持株 連結】【2行合算】【銀行 単体】【信託 単体】	.....	1
2. 金融再生法開示債権	【2行合算+信託勘定】【銀行 単体】【信託 単体】【信託勘定】	.....	5
3. 有価証券の評価損益	【持株 連結】【銀行 単体】【信託 単体】	.....	6
4. ROE	【持株 連結】	.....	9
5. 預貸金利回	【2行合算】	.....	9
6. 預金、貸出金の残高	【2行合算】	.....	9
7. 信託財産残高表	【信託 単体】	.....	10
(参考) 証券化商品等のエクスポージャー		.....	11

## 1. 損益状況

## 【三菱UFJフィナンシャル・グループ 連結】

(単位: 億円)

	平成22年3月期 第1四半期	平成21年3月期 第1四半期	増 減
1 連結業務粗利益	8,734	8,012	721
2 (信託勘定償却前連結業務粗利益)	( 8,734)	( 8,012)	( 721)
3 資金利益	5,552	4,700	852
4 信託報酬	243	323	△ 79
5 うち 与信関係費用(信託勘定)	-	-	-
6 役務取引等利益	2,333	2,392	△ 59
7 特定取引利益	843	441	401
8 その他業務利益	△ 238	153	△ 392
9 うち 国債等債券関係損益	178	73	104
10 営業費	5,415	5,365	50
11 うち のれん償却	82	42	39
12 連結業務純益(一般貸倒引当金繰入前、信託勘定・のれん償却前)	3,401	2,689	711
13 連結業務純益(一般貸倒引当金繰入前、信託勘定償却前)	3,318	2,647	671
14 一般貸倒引当金繰入額(△は繰入)	△ 266	△ 16	△ 249
15 連結業務純益(注)(13+5+14)	3,052	2,630	421
16 臨時損益(△は費用)	△ 1,689	△ 1,661	△ 27
17 与信関係費用	△ 1,632	△ 1,414	△ 217
18 貸出金償却	△ 529	△ 487	△ 42
19 個別貸倒引当金繰入額	△ 1,084	△ 923	△ 161
20 その他の与信関係費用	△ 17	△ 3	△ 13
21 株式等関係損益	302	△ 101	403
22 株式等売却益	384	194	189
23 株式等売却損	△ 26	△ 8	△ 17
24 株式等償却	△ 55	△ 287	231
25 持分法による投資損益	4	67	△ 62
26 その他の臨時損益	△ 364	△ 212	△ 151
27 経常利益	1,363	968	394
28 特別損益	29	95	△ 65
29 うち 貸倒引当金戻入益	-	-	-
30 うち 偶発損失引当金戻入益(与信関連)	-	13	△ 13
31 税金等調整前四半期純利益	1,392	1,063	328
32 法人税、住民税及び事業税	174	165	9
33 法人税等調整額	290	123	167
34 法人税等合計	465	288	176
35 少数株主利益	167	263	△ 95
36 四半期純利益	759	511	247

(注) 連結業務純益 = 子銀行単体業務純益 + その他連結会社粗利益 - その他連結会社営業経費  
 - その他連結会社一般貸倒引当金繰入額 - のれん(借方)の償却費用 - 内部取引

(参考)

37 与信関係費用総額(△は費用)(5+14+17+29+30)	△ 1,898	△ 1,417	△ 481
----------------------------------	---------	---------	-------

## 【2行合算】

(単位:億円)

	平成22年3月期 第1四半期	平成21年3月期 第1四半期	増 減
1 業務粗利益	5,078	5,171	△ 93
2 (信託勘定償却前業務粗利益)	( 5,078)	( 5,171)	( △ 93)
3 資金利益	3,750	3,671	79
4 信託報酬	181	245	△ 63
5 うち 与信関係費用(信託勘定)	-	-	-
6 役務取引等利益	1,088	1,054	33
7 特定取引利益	371	62	308
8 その他業務利益	△ 314	137	△ 452
9 うち 国債等債券関係損益	164	90	74
10 営業費	3,158	3,433	△ 274
11 業務純益(一般貸倒引当金繰入前、信託勘定償却前)	1,919	1,738	180
12 一般貸倒引当金繰入額(△は繰入)	20	△ 72	93
13 業務純益(11+5+12)	1,940	1,666	273
14 臨時損益(△は費用)	△ 949	△ 1,277	328
15 与信関係費用	△ 805	△ 976	170
16 貸出金償却	△ 493	△ 452	△ 41
17 個別貸倒引当金繰入額	△ 302	△ 479	177
18 その他の与信関係費用	△ 10	△ 44	34
19 株式等関係損益	186	△ 116	303
20 株式等売却益	269	169	99
21 株式等売却損	△ 24	△ 6	△ 17
22 株式等償却	△ 57	△ 279	221
23 その他の臨時損益	△ 329	△ 183	△ 146
24 経常利益	991	389	601
25 特別損益	82	30	51
26 うち 貸倒引当金戻入益	14	3	10
27 うち 偶発損失引当金戻入益(与信関連)	37	6	30
28 税引前四半期純利益	1,073	419	653
29 法人税、住民税及び事業税	63	3	59
30 法人税等調整額	285	89	195
31 法人税等合計	348	93	255
32 四半期純利益	725	326	398

(参考)

33 与信関係費用総額(△は費用)(5+12+15+26+27)	△ 733	△ 1,039	305
----------------------------------	-------	---------	-----

## 【三菱東京UFJ銀行 単体】

(単位:億円)

	平成22年3月期 第1四半期	平成21年3月期 第1四半期	増 減
1 業務粗利益	4,256	4,350	△ 94
2 資金利益	3,346	3,263	83
3 役務取引等利益	919	856	63
4 特定取引利益	325	84	241
5 その他業務利益	△ 335	146	△ 482
6 うち 国債等債券関係損益	140	76	63
7 営業費	2,652	2,914	△ 262
8 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,604	1,435	168
9 一般貸倒引当金繰入額(△は繰入)	20	△ 72	93
10 業務純益(8+9)	1,624	1,363	261
11 臨時損益(△は費用)	△ 865	△ 1,187	322
12 与信関係費用	△ 792	△ 965	173
13 貸出金償却	△ 480	△ 442	△ 38
14 個別貸倒引当金繰入額	△ 302	△ 479	177
15 その他の与信関係費用	△ 10	△ 44	34
16 株式等関係損益	193	△ 52	246
17 株式等売却益	266	154	112
18 株式等売却損	△ 22	△ 4	△ 18
19 株式等償却	△ 50	△ 202	152
20 その他の臨時損益	△ 266	△ 169	△ 97
21 経常利益	759	175	583
22 特別損益	69	26	42
23 うち 貸倒引当金戻入益	-	-	-
24 うち 偶発損失引当金戻入益(与信関連)	35	-	35
25 税引前四半期純利益	828	202	625
26 法人税、住民税及び事業税	69	7	62
27 法人税等調整額	229	54	175
28 法人税等合計	299	62	237
29 四半期純利益	529	140	388

(参考)

30 与信関係費用総額(△は費用)(9+12+23+24)	△ 737	△ 1,038	301
-------------------------------	-------	---------	-----

## 【三菱UFJ信託銀行 単体】

(単位:億円)

	平成22年3月期 第1四半期	平成21年3月期 第1四半期	増 減
1 業務粗利益	821	821	0
2 (信託勘定償却前業務粗利益)	( 821)	( 821)	( 0)
3 信託報酬	181	245	△ 63
4 うち 与信関係費用(信託勘定)	-	-	-
5 資金利益	403	407	△ 3
6 役務取引等利益	168	198	△ 29
7 特定取引利益	46	△ 21	67
8 その他業務利益	20	△ 9	30
9 うち 国債等債券関係損益	23	13	10
10 営業費	506	518	△ 12
11 業務純益(一般貸倒引当金繰入前、信託勘定償却前)	315	303	12
12 一般貸倒引当金繰入額(△は繰入)	-	-	-
13 業務純益(11+4+12)	315	303	12
14 臨時損益(△は費用)	△ 83	△ 89	6
15 与信関係費用	△ 12	△ 10	△ 2
16 貸出金償却	△ 12	△ 9	△ 2
17 個別貸倒引当金繰入額	-	-	-
18 その他の与信関係費用	-	△ 0	0
19 株式等関係損益	△ 7	△ 64	56
20 株式等売却益	2	15	△ 12
21 株式等売却損	△ 2	△ 2	0
22 株式等償却	△ 7	△ 76	68
23 その他の臨時損益	△ 63	△ 14	△ 48
24 経常利益	232	213	18
25 特別損益	12	3	9
26 うち 貸倒引当金戻入益	14	3	10
27 うち 偶発損失引当金戻入益(与信関連)	2	6	△ 4
28 税引前四半期純利益	244	217	27
29 法人税、住民税及び事業税	△ 6	△ 4	△ 2
30 法人税等調整額	55	35	20
31 法人税等合計	48	31	17
32 四半期純利益	196	186	9

(参考)

33 与信関係費用総額(△は費用)(4+12+15+26+27)	3	△ 0	4
----------------------------------	---	-----	---

## 2. 金融再生法開示債権

## 【2行合算+信託勘定】

(単位:億円)

	平成21年6月末	平成21年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,234	2,410
危険債権	6,627	6,560
要管理債権	3,596	2,928
金融再生法開示債権(A)	12,457	11,899
総与信合計(B)	934,946	952,095
開示債権比率(A)/(B)	1.33%	1.24%

## 【三菱東京UFJ銀行 単体】

(単位:億円)

	平成21年6月末	平成21年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,072	2,217
危険債権	6,200	6,141
要管理債権	3,439	2,781
金融再生法開示債権(A)	11,712	11,141
総与信合計(B)	829,820	843,372
開示債権比率(A)/(B)	1.41%	1.32%

## 【三菱UFJ信託銀行 単体】

(単位:億円)

	平成21年6月末	平成21年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	160	191
危険債権	424	415
要管理債権	150	137
金融再生法開示債権(A)	735	745
総与信合計(B)	103,769	107,324
開示債権比率(A)/(B)	0.70%	0.69%

## 【信託勘定】

(単位:億円)

	平成21年6月末	平成21年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1	1
危険債権	1	2
要管理債権	6	8
金融再生法開示債権(A)	9	13
総与信合計(B)	1,356	1,397
開示債権比率(A)/(B)	0.72%	0.95%

## 3. 有価証券の評価損益

時価のある有価証券について記載しております。

## 【三菱UFJフィナンシャル・グループ 連結】

本表には「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金、「買入金銭債権」中の商品投資受益権等を含めて記載しております。「差額」及び「評価差額」は、四半期末日(期末日)の時価に基づいております。

(単位:億円)

	平成21年6月末		平成21年3月末	
	四半期連結貸借 対照表計上額	差額	連結貸借 対照表計上額	差額
満期保有目的の債券	35,482	7	32,503	58

(単位:億円)

	平成21年6月末		平成21年3月末	
	四半期連結貸借 対照表計上額	評価差額	連結貸借 対照表計上額	評価差額
その他有価証券	462,571	701	415,952	△ 9,177
株式	43,516	5,007	37,325	△ 1,798
債券	293,063	341	250,004	△ 385
その他	125,991	△ 4,648	128,622	△ 6,994
外国株式	2,785	293	1,079	△ 206
外国債券	101,921	△ 544	106,446	△ 291
その他	21,283	△ 4,397	21,096	△ 6,495

## 【三菱東京UFJ銀行 単体】

本表には「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金、「買入金銭債権」中の商品投資受益権等を含めて記載しております。「差額」及び「評価差額」は、四半期末日(期末日)の時価に基づいております。

(単位:億円)

	平成21年6月末		平成21年3月末	
	四半期貸借 対照表計上額	差額	貸借対照表 計上額	差額
満期保有目的の債券	15,229	98	15,558	△ 64
子会社・関連会社株式	1,944	△ 268	1,911	△ 430

(単位:億円)

	平成21年6月末		平成21年3月末	
	四半期貸借 対照表計上額	評価差額	貸借対照表 計上額	評価差額
その他有価証券	370,968	△ 178	331,421	△ 7,299
株式	34,235	2,468	29,431	△ 2,949
債券	253,706	397	209,007	△ 261
その他	83,026	△ 3,044	92,982	△ 4,088
外国株式	1,181	165	838	△ 177
外国債券	66,711	△ 294	77,723	189
その他	15,133	△ 2,914	14,420	△ 4,100

## 【三菱UFJ信託銀行 単体】

本表には「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。  
「差額」及び「評価差額」は、四半期末日(期末日)の時価に基づいております。

(単位:億円)

	平成21年6月末		平成21年3月末	
	四半期貸借 対照表計上額	差額	貸借対照表 計上額	差額
満期保有目的の債券	13,876	207	11,606	180
子会社・関連会社株式	28	5	28	-

(単位:億円)

	平成21年6月末		平成21年3月末	
	四半期貸借 対照表計上額	評価差額	貸借対照表 計上額	評価差額
その他有価証券	72,827	△ 593	68,225	△ 2,277
株式	8,613	984	7,264	△ 370
債券	32,864	77	35,560	33
その他	31,349	△ 1,655	25,400	△ 1,940
外国株式	295	△ 11	219	△ 11
外国債券	25,345	△ 353	20,031	△ 460
その他	5,707	△ 1,290	5,149	△ 1,467

## 4. ROE【三菱UFJフィナンシャル・グループ 連結】

(単位:%)

	平成22年3月期 第1四半期	平成21年3月期 第1四半期
当期純利益ベース(注)	4.12	2.94

(注) ROEは、以下の式により算出しております。

$$\frac{(\text{四半期純利益} \times 4) - \text{非転換型優先株式年間配当相当額}}{\{(\text{期首株主資本合計} - \text{期首発行済非転換型優先株式数} \times \text{払込金額} + \text{期首為替換算調整勘定}) + (\text{期末株主資本合計} - \text{期末発行済非転換型優先株式数} \times \text{払込金額} + \text{期末為替換算調整勘定})\}} \times 100$$

## 5. 預貸金利回【2行合算】

(国内業務部門)

(単位:%)

	平成22年3月期 第1四半期	平成21年3月期 第1四半期
貸出金利回	1.59	1.77
預金等利回	0.21	0.32
預貸金利回差	1.37	1.45

## 6. 預金、貸出金の残高【2行合算】

(単位:億円)

		平成21年6月末	平成21年3月末
預金	末残	1,147,624	1,131,755
	平残	1,136,658	1,107,781
貸出金	末残	828,154	842,587
	平残	838,008	811,965

(単位:億円)

		平成21年6月末	平成21年3月末
国内預金残高(末残)(注)		1,033,941	1,040,933
うち個人預金		636,008	628,816

(注) 譲渡性預金及び特別国際金融取引勘定分を含んでおりません。

## 7. 信託財産残高表【三菱UFJ信託銀行 単体】

(職務分担型共同受託財産合算分)

(単位:億円)

	当第1四半期末 (平成21年6月30日)	前事業年度末 (平成21年3月31日)
資産		
貸出金	1,870	1,997
有価証券	475,937	457,268
信託受益権	273,218	275,928
受託有価証券	10,411	11,123
金銭債権	107,300	112,754
有形固定資産	91,873	91,798
無形固定資産	1,346	1,347
その他債権	14,096	17,033
コールローン	11,833	12,688
銀行勘定貸	16,930	17,948
現金預け金	19,011	18,837
合計	1,023,830	1,018,726
負債		
金銭信託	171,977	164,210
年金信託	117,750	120,534
財産形成給付信託	128	126
貸付信託	1,051	1,234
投資信託	256,470	257,615
金銭信託以外の金銭の信託	21,698	21,965
有価証券の信託	11,549	12,215
金銭債権の信託	111,171	117,336
動産の信託	358	373
土地及びその定着物の信託	949	952
包括信託	330,725	322,162
合計	1,023,830	1,018,726

(注) 三菱UFJ信託銀行株式会社と日本マスタートラスト信託銀行株式会社が職務分担型共同受託方式により受託している信託財産を合算しております。

(参考)

## 証券化商品等のエクスポージャー

平成21年6月末時点における証券化商品等への投資の状況は、以下のとおりです（管理ベース、金額は億円単位の四捨五入による10億円刻み）。

## ◇ 残高・評価損益・実現損

- ▶ 21年6月末の残高は、格下げ・価格下落リスクのある銘柄の売却および償還により、全体として21年3月末比0.11兆円減少の2.19兆円となりました。
- ▶ 同評価損益は、21年3月末比930億円改善し、△2,910億円となりました。
- ▶ 当第1四半期（21年4月～6月）の損益への影響額は、上記銘柄の売却損により60億円の損失となりました。

(億円)

	残高 <sup>(※1)</sup>		評価損益		内、満期保有目的の債券 <sup>(※2)</sup>	
		21年3月末比		21年3月末比	残高	評価損益
1 住宅ローン証券化商品(RMBS)	1,480	△ 490	△ 270	190	0	0
2 うちサブプライムRMBS	440	△ 70	△ 50	40	0	0
3 商業用不動産証券化商品(CMBS)	260	△ 10	△ 20	0	0	0
4 企業向けローン証券化商品(CLO)	16,670	△ 280	△ 2,350	510	13,090	△ 1,810
5 その他の証券化商品(カード等)	3,300	△ 230	△ 240	220	290	△ 20
6 債務担保証券(CDO)	150	△ 50	△ 30	0	40	△ 20
7 うちサブプライムABS CDO	0	0	0	0	0	0
8 SIV投資	0	0	0	0	0	0
9 合計	21,870	△ 1,060	△ 2,910	930	13,420	△ 1,840

(※1)残高は減損後、評価損控除前。

米国GSE等が組成・保証するモーゲージ債、住宅金融支援機構債等の本邦住宅ローン証券化商品、投資信託等のファンドで保有している証券化商品は含まれていません(以下同様)。

(※2)実務対応報告第26号「債券の保有目的区分の変更に関する当面の取扱い」(平成20年12月5日、企業会計基準委員会)の公表に伴い、平成21年1月末以降に保有証券化商品の一部を「その他有価証券」から「満期保有目的の債券」に区分変更しています。なお、上記満期保有目的の債券の残高・評価損益は、区分変更前の簿価を基準としています。

## ◇ 格付別分布

- ▶ 証券化商品等の投資残高の76%はトリプルA格となっています。

(億円)

	AAA	AA	A	BBB	BB以下	無格付	合計
10 住宅ローン証券化商品(RMBS)	730	280	250	90	130	0	1,480
11 うちサブプライムRMBS	350	80	0	10	0	0	440
12 商業用不動産証券化商品(CMBS)	140	70	40	10	0	0	260
13 企業向けローン証券化商品(CLO)	13,400	1,090	480	880	820	10	16,670
14 その他の証券化商品(カード等)	2,320	410	240	280	20	20	3,300
15 債務担保証券(CDO)	70	20	10	20	30	0	150
16 うちサブプライムABS CDO	0	0	0	0	0	0	0
17 SIV投資	0	0	0	0	0	0	0
18 合計	16,670	1,870	1,020	1,280	1,000	30	21,870
19 比率	76%	9%	5%	6%	5%	0%	100%
20 比率(21年3月末)	79%	7%	5%	6%	4%	0%	100%

## ◇ レバレッジド・ローンの状況

- ▶ レバレッジド・ローン証券化商品の組成・販売業務は行っていないため、在庫ローンは保有していません。
- ▶ 21年6月末時点のLBOローンの残高は、下表のとおりです。

(億円)

		米州	欧州	アジア	日本	合計	21年3月末比
1	LBOローン <sup>(※3)</sup> (コミットメント・ベース残高)	620	1,500	450	2,900	5,480	△ 90
2	うちブック・ベース残高	420	1,330	410	2,620	4,780	30

(※3)一部リファイナンス後の残高を含む。

## ◇ SPE（特別目的事業体）の状況

- ▶ 顧客資産の証券化を目的としたABCPの発行に関するスポンサー業務を行っています。
- ▶ ABCPコンデュイット(ABCPを発行する特別目的会社)の21年6月末買取資産残高は3.75兆円(うち、海外は1.19兆円)となっています。
- ▶ 買取資産の種類は主として売掛債権であり、住宅ローン債権は含まれていません。

## ◇ モノライン（金融保証会社）関連の状況

- ▶ モノラインとの与信及びクレジット・デリバティブ取引はございません。

以 上

## &lt;用語の解説&gt;

RMBS	:住宅ローンを裏付資産とする資産担保証券
CMBS	:商業用不動産担保ローンを裏付資産とする資産担保証券
CLO	:企業向けローンを裏付資産とする資産担保証券
CDO	:社債、企業向け債権、クレジット・デフォルト・スワップ等を裏付資産とする資産担保証券
ABS CDO	:RMBS等の証券化商品を裏付資産とする資産担保証券(二次証券化商品)
SIV	:劣後債や短期のCP等で投資資金を調達する一方、比較的長期の証券化商品や社債等に投資し、運用と調達の利回り差で収益を得ることを主目的とする投資会社
LBOローン	:被買取会社の資産や将来キャッシュ・フローを担保とする貸出
ABCP	:金銭債権等を担保としてSPC(特別目的会社)が発行するコマーシャル・ペーパー